
 

HINWEIS: Diese Übersicht erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Wenn Ihre Sprachangebote noch nicht in der Übersicht enthalten sind, können Sie uns Ihr 

Angebot an soziales.kanava@segeberg.de  zusenden.   

Übersicht Sprachkursträger und Sprachkursangebote  
für Geflüchtete und Migranten im Kreis Segeberg     
Stand: September 2022 

Träger/Kontaktinformation/ Standort Telefon/Email Sprachkursangebot 

VHS Henstedt-Ulzburg 

Ramona Bücker 

Hamburger Str. 24a 

24558 Henstedt-Ulzburg  

weitere Kursorte: 

Lindenstr. 93 

Beckersbergstr. 

Gemeindehaus Kisdorf 

 

04193-7553003 

buecker@vhs-hu.de 

 

 

Integrationskurs 
Alphabetisierungskurs 
STAFF.SH 

Kurse für Ukrainer 

EOK 

VHS Norderstedt 

Cornelia  Ascher, Kerstin Schaper, 

Lenka Bierschenk  

Rathausallee 50 

22846 Norderstedt 

weitere Kursorte: 

Rathausallee 50 

Rathausallee 31 

Dunantstr. 4 

040-53595905 
ascher@vhs-norderstedt.de 
 

040/32590585 

schaper@vhs-norderstedt.de 

040/32590589 

bierschenk@vhs-norderstedt.de 

Integrationskurs  
Alphabetisierungskurs 
Berufsbezogene. Sprachförderung (DeuFöV §45) 

STAFF.SH 
EOK 

Mehr Orientierung in Norderstedt (MOiN-Kurse) für Ukrainer*innen 

VHS Kaltenkirchen 

Iris Räth, Kirstin Prätzsch, Karin Dilge 

Bahnhofstr. 3-5 

24568 Kaltenkirchen 

04191-917615 

raeth@vhskaltenkirchen.de 
 04191-917614 

praetzsch@vhskaltenkirchen.de 
04191-917626 

dilge@vhskaltenkirchen.de 

Integrationskurs 

Alphabetisierungskurs 
Berufsbezogene. Sprachförderung (DeuFöV §45) 

STAFF.SH 

 

VHS Bad Segeberg 

Andreas Walther, Karen Breyhahn 

Lübecker Str 10a 

23795 Bad Segeberg 

weitere Kursorte: 

Dörphus Leezen 

04551-966337 
walther@vhssegeberg.de 

 04551-966322 

breyhahn@vhssegeberg.de 

Integrationskurs 
Alphabetisierungskurs 

Berufsbezogene. Sprachförderung (DeuFöV §45) 
STAFF.SH 

EOK 
EOK für Ukrainer in Leezen 

Kurs für Ukrainer über Lernportal VHS 

JobB: Junge Menschen in offener beruflicher 

Bildung GmbH 

Birgit von Essen 

Marienstr. 37  

23795 Bad Segeberg 

04551-889327 

birgit.essen@jobb-gmbh.de 

 

Integrationskurs 

Jugendintegrationskurs 

Wirtschaftsakademie SH  

Birgit von Essen 

Marienstr. 37  

23795 Bad Segeberg 

04551-889327 

birgit.essen@jobb-gmbh.de 

 

Alphabetisierungskurs 

Berufsbezogene. Sprachförderung (DeuFöV §45) 

Wirtschaftsakademie SH  

Heike Kleine 

Heidbergstraße 100 

22846 Norderstedt 

040-2346 258 64 

heike.kleine@wak-sh.de 

Allgemeine Integrationskurse  

Berufsbezogene. Sprachförderung (DeuFöV §45) 

VHS Bad Bramstedt e.V. 

Sonja Köfer 

Bleeck 29 

24576 Bad Bramstedt 

04192-7109  

info@vhs-badbramstedt.de 

STAFF-Kurs Alpha 
STAFF-Kurs  für Frauen 

EOK 

VHS Wahlstedt e.V. 

Anja Ruge 

Waldstr. 1 

23812 Wahlstedt 

04554-5912  
(DI und DO von 15:00-17:00 Uhr) 

vhs.wahlstedt@t-online.de 

EOK 

VHS Amt Itzstedt e.V. 

Hauptstr. 17 

23867 Tönningstedt 

04558-6759897 
04537-7072715 

info@vhs-itzstedt.de 

EOK 

Volkshochschule Ellerau 

Berliner Damm 2 

25479 Ellerau 

04106-768660 

info@vhs-ellerau.de 
EOK 


